_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

REQUERIMENTO Nº 138, de 2007

(Do Sr. Luiz Couto)

Requer realização de audiência pública com o
Presidente da FUNAI,  Márcio Augusto Freitas de
Meira, para debater o impacto do PAC nos
Limites das Terras Indígenas.

  Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a realização de audiência pública, com o
Presidente da FUNAI, Márcio Augusto Freitas de Meira, para debater o “Impacto do Programa
de Aceleração do Crescimento – PAC nos limites das terras indígenas ”

JUSTIFICAÇÃO

O pedido em epígrafe é resultado do recebimento de constantes denúncias de
lideranças indígenas sobre os diversos conflitos que as comunidades vêm enfrentando em suas
terras, em decorrência de  constantes ações e pressões  de grileiros, de empresas produtoras
de plantio de eucaliptos.

Além disto, ressaltamos que as lideranças da tribo Pataxó Hã Hã Hã da Bahia
externaram suas preocupações com relação ao Programa de Aceleração do Crescimento –
PAC nas proximidades de suas terras, alegando que a implementação de usina hidrelétrica e
da possibilidade  do plantio de eucalipto na região limítrofe,  poderão afetar drasticamente o
modo da cultura tradicional dos diversos povos  que se encontram nas áreas vizinhas aos
Projetos do PAC, ora em processo de implementação.

Dada a relevância dos fatos  da  visível apreensão de diversas lideranças indígenas,
pela falta de informações corretas por parte das autoridades da FUNAI e do Executivo,
entendemos que   a presença do Presidente da FUNAI a esta Comissão será de fundamental
importância para que possamos superar os problemas que possam possivelmente afetar as
regiões indígenas, principalmente  neste momento em que o País vem tomando consciência de
que o PAC tornou-se imprescindível para o processo de crescimento econômico e de
modernização da infra-estrutura.

Sala das Comissões, 17 de outubro de 2007.

 Deputado LUIZ COUTO – PT/PB